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اقتصادی

دکتر سرهنگی: نخستین ترمینال فرودگاهی 
 هوشمند کشور، هدیه  کیشوندان 

به مردم ایران است
رحیـــم ســـرهنگی افتتـــاح پایانـــه جدیـــد فـــرودگاه بین المللـــی کیش 
را گامـــی ارزشـــمند در راســـتای تأکیـــد رئیس جمهـــور کشـــورمان مبنی  
بـــر تکمیـــل پروژه هـــای نیمه تمـــام در منطقـــه آزاد کیش عنـــوان کرد. 
رحیم ســـرهنگی صبح سه شـــنبه ۲۳ آبان در آیین افتتـــاح پایانه جدید 
فرودگاه بین المللـــی کیش این پروژه ملی را به عنوان ســـومین ترمینال 
بـــزرگ فرودگاهـــی و نخســـتین پایانه هوشـــمند در کشـــور معرفی کرد و 
گفـــت: تـــاش متولیان ایـــن امر مهـــم و زحمات بی وقفـــه متخصصان 
و مهندســـان داخلـــی در طول ســـاخت   و تجهیـــز این طـــرح ملی قابل 

قدردانی اســـت.
ســـرهنگی در ادامـــه ســـخنان خـــود، اظهـــار داشـــت: تمـــام زیبایی ها، 
عظمـــت، امکانـــات و  تجهیزات هوشـــمند این ترمینـــال حاصل تاش و 

تجـــارب ارزشـــمند ظرفیت هـــای فنـــی و دانش داخلی اســـت.
وی ضمن اشـــاره بـــه آیه ای از قـــرآن کریـــم و زیبایی هـــای جزیره کیش 
ایـــن منطقه را یکی از مقاصد مهم گردشـــگری در ســـطح کشـــور معرفی 
کـــرد و افزود: روزگار قدیـــم منطقه آزاد کیش محلی برای انواع کســـب و 
کار و کشـــت مرواریـــد بود و حالا ایـــن جزیره یکـــی از جاذبه های مطرح 
گردشـــگری ایران آماده میزبانی شایســـته از عموم  گردشـــگران از اقصی 

نقاط کشـــور است.
رئیس هیأت مدیره ســـازمان منطقه آزاد کیش در تکمیل سخنان خود، 
تأکیـــد کـــرد: از بـــدو ورود بـــه جزیـــره کیـــش و پذیـــرش مســـئولیت، 
»پایانـــه جدید« نخســـتین اولویـــت کاری به عنوان پروژه ملی کشـــور در 
دســـتور کار قـــرار گرفت و امروز خوشـــبختانه شـــاهد افتتـــاح این طرح 

بزرگ هســـتیم.
رحیـــم ســـرهنگی، خاطرنشـــان کـــرد: باید نـــام تک تـــک متخصصان و 
مهندســـان این طـــرح بزرگ ملـــی که امروز شـــاهد افتتاح آن هســـتیم 
در شیشـــه های ایـــن پایانه نصب شـــود و از  آنها که در طول این ســـال ها 
بـــرای تکمیل فـــرودگاه کیش تـــاش کردنـــد قدردانی و به همـــگان این 

ظرفیـــت و توانمندی ارزشـــمند داخلی معرفی شـــود.
بـــه گفتـــه ســـرهنگی پایانه جدیـــد فـــرودگاه کیـــش به عنـــوان ترمینال 
هوشـــمند در ســـطح کشـــور هدیه ای از کل کیشـــوندان به تمـــام مردم 
ایران اســـت و افـــزود: کیشـــوندان ســـاکنان میهمان نوازی هســـتند و 
این منطقه آماده میزبانی از تمام گردشـــگران از اقصی نقاط دنیاســـت.

ســـرهنگی در ســـخنان پایانی خـــود بـــر شـــریان های ورودی جزیره که 
مســـیرهای »زمینی و هوایی« اســـت اشـــاره کرد و گفت: کسب و کارهای 
ایـــن منطقـــه متأثـــر از مســـیرهای زمینی و  هوایی اســـت کـــه باید برای 
تقویـــت ظرفیت هـــای زمینـــی و افزایـــش تعـــداد ایرلاین هـــا  و میزبانی 
شایســـته از عموم مســـافران و گردشـــگران، گام های موثری برداشـــت.
گفتنـــی اســـت در ایـــن آییـــن افتتـــاح، وزیـــر راه و شهرســـازی، دبیـــر 
شـــورای عالی مناطـــق آزاد، امام جمعـــه کیـــش، اســـتاندار هرمـــزگان 
و مســـئولان ســـازمان منطقـــه آزاد کیـــش و شـــرکت های تابعـــه، تجار، 
بازاریـــان، بازرگانان، رؤســـای ادارات و نهادهای مســـتقر در جزیره کیش 

حضور داشـــتند.

همتی که در دوره مسئولیت خود یکی 
از ضعیف ترین عملکردهای ادوار بانک 
مرکزی در مدیریت بازار ارز را داشت و 
نرخ ارز در دوره وی بالاترین نوسان ۴۰ 
سال اخیر اقتصاد ایران را داشته این 
روزها مدعی سیاست ورزی در حوزه ارز 

شده است!
بررسی روند قیمت دلار بازار غیررسمی 
در 1۰ ماهه ابتدایی دوره همتی جهش 
خ ارز را نشان می دهد  77 درصدی نر
در حالی که در 1۰ ماهه ابتدایی ریاست 
خ ارز حدوداً نصف  کلی فرزین رشد نر
دوره همتی بوده است. تورم نقطه به 
نقطه 19 درصــدی ابتدای دوره همتی 
به 5۲ درصد در پایان اردیبهشت ماه 
سال 98 افزایش یافت در حالی که در 
دوره جدید بانک مرکزی تورم نقطه به 
نقطه 55 درصدی ابتدای سال جاری به 
۳9 درصد در مهرماه رسید و سریع ترین 
کاهش تــورم در طول چند دهه اخیر 

اقتصاد ایران به ثبت رسید.
 عبدالناصر همتی که در دوره ریاست 
ــزی، یکی از  ــرک ــود بــر بــانــک م کلی خ
در  ممکن  عملکردهای  ضعیف ترین 
مدیریت بازار ارز را داشت و نرخ ارز در 
دوره ۲.5 ساله وی بالاترین نوسان را در 
۴۰سال اخیر اقتصاد ایران داشته است 
این روزها به سیاست های ارزی بانک 
انتقادات  ــت سیزدهم  مرکزی و دول

بی پایه و اساسی را وارد می کند.
 بــا توجه بــه اینکه نــزدیــک بــه 1۰ ماه 
کلی  ریاست  بر  فرزین  سکانداری  از 
بانک مرکزی سپری می شود می توان 
 1۰ عملکرد 1۰ ماهه وی را با مدیریت 
ماهه ابتدایی دوره ریاست کلی همتی 
مقایسه کرد؛ بررسی روند قیمت دلار در 
بازار غیر رسمی در 1۰ ماهه ابتدایی دوره 
همتی نشان می دهد در تیرماه 1۳97 

که ماه پایانی عملکرد ولــی الله سیف 
بود، متوسط قیمت دلار در بــازار آزاد 
8هزار و 117 تومان بود. در اردیبهشت 
1۳98 که دهمین ماه عملکرد همتی 
بود نرخ دلار در بازار آزاد به 1۴هزار و 5۰۰ 
تومان رسید که افزایش 77 درصدی 
را نسبت بــه ابــتــدای دوره وی نشان 

می دهد.
این در حالی است که در آذرمــاه 1۴۰1 
ــازار آزاد ۳6هــزار و 79۰  خ دلار در ب نــر
تومان بود. محمدرضا فرزین از دی ماه 
ــد و در  ــزی ش ــرک ــل بــانــک م رئــیــس ک
دهمین مــاه عملکرد وی در مهرماه 
خ ارز در بـــازار آزاد به طور  امسال نــر
متوسط 5۰هـــزار و  ۳8۰ تومان بود، 
خ ارز  یعنی در 1۰ ماه عملکرد فرزین نر
۳6 درصد افزایش یافته که تقریباً نصف 

رشد ارز در دوره مشابه همتی است.
در دوره ریاست فرزین بر بانک مرکزی 
به واسطه اجرای سیاست  های تثبیت 
اقتصادی، نرخ ارز در بازار غیررسمی از 
ابتدای سال جاری تا کنون ثبات نسبی 
را تجربه کرده و در کریدوری معین قرار 
گرفته که منجر به افت شدید انتظارات 
تورمی شده و بازارهای همسو با دلار از 
ابتدای امسال تا کنون آرامش نسبی را 

تجربه کرده اند.
همچنین عاوه بر عدم توانایی همتی 
در مدیریت بازار ارز، تورم نیز در 1۰ ماهه 
کنترل  نه تنها  وی  مدیریت  ابتدایی 
نشد، بلکه بررسی داده هــای شاخص 
قیمت مــصــرف کــنــنــده خــانــوارهــای 
کشور مرکز آمار نشان می دهد که تورم 
نقطه به نقطه از ابتدای دوره همتی از 
حدود 19 درصد در مرداد ماه سال 97 
به 5۲ درصد در پایان اردیبهشت ماه 
سال 98 افزایش یافته است. جهش 
بیش از ۲.5 برابری نرخ تورم در مدت 
همتی  کلی  ریاست  ابتدایی  ماهه   1۰
بر بانک مرکزی، عملکرد ضعیف وی 
ــازار ارز به عنوان لنگر  در مدیریت ب
انتظارات تورمی و عدم توانایی لازم در 

اتخاذ سیاست های پولی مؤثر به جهت 
کاهش نرخ تورم را گواهی می دهد.

نرخ تورم 1۲ ماهه هم در تیرماه 1۳97 و 
قبل از روی کار آمدن همتی 1۰.۲ درصد 
بــود که در دهمین مــاه عملکرد وی 
به ۳9.6 درصــد در اردیبهشت 1۳98 
افزایش یافت؛ یعنی نزدیک به ۴ برابر 
شده  مــدعــی  همتی  همچنین  ــد.  ش
کسادی  به  منجر  ارزی  سیاست های 
در اقتصاد شــده در حالی که بر پایه 
اقتصاد  ــان،  ک اقتصاد  شاخص های 
ــق قرار  در حــال حاضر در چرخه رون
ــداوم رشــد اقتصادی در بهار  دارد و ت
امــســال نــشــانــه ای از همین موضوع 
است. افزایش تولیدات صنعتی، رشد 
صنعت،  معدن،  مختلف  بخش های 
تــداوم  نیز گواهی  و نفت  ساختمان 
ــق اســت و هیچ نشانه ای  چرخه رون
از رکــود در بخش های مختلف دیده 

نمی شود.

ولنگاری بازار ارز در دوره همتی
همتی در دوره مسئولیت خود نتوانست 
بازار ارز را تعمیق ببخشد و بازار ارز در 
قــرار داشت  وضعیت ولنگاری کامل 
در حالی که اواخر سال گذشته بانک 
مرکزی با راه انــدازی مرکز مبادله ارز و 
طا گام مهمی در تعمیق و ثبات بازار 

ارز انجام داد.
یکی از محورهای اصلی سیاست بانک 
مــرکــزی در راســتــای تحقق سیاست 
تثبیت اقتصادی در بازار ارز، راه اندازی 
مرکز مبادله ارز و طا بود که این مرکز 
در ابتدای اسفند سال گذشته آغاز به 
کار کرد. نگاهی به روند قیمت اسکناس 
دلار مبادله شده از ابتدای شــروع به 
فعالیت مرکز مبادله ارز و طا تا کنون 
خ  نر ایــن  نسبی  ثبات  دهنده  نشان 
در کریدور ارزی ۴۲ تا ۴5 هزار تومانی 
بوده است. این مرکز که با هدف ایجاد 
حجم  افزایش  ارز،  قیمت  مرجعیت 
معامات رسمی و سهولت دسترسی 

ــازار ارز و طا راه انـــدازی  متقاضیان ب
شد با گذشت نزدیک به 8 ماه از عمر 
اهداف  نسبتاً  توانسته  خود  فعالیت 
خود را محقق کند. همان طور که در 
خ ارز مشاهده مــی شــود،  ــر نــمــودار ن
خ دلار در بازار  می توان دریافت که نر
آزاد در ماه های گذشته روند باثبات و 
همگرایی بالایی به نرخ اسکناس مرکز 
مبادله داشته است. همچنین تأمین 
ارز بخش عــمــده ای از نیازهای ارزی 
کشور)نزدیک به 95 درصد( در این مرکز 
نوید شکل گیری بــازار ارزی یکپارچه، 
مبتنی بر عرضه و تقاضا و تحت نظارت 

بانک مرکزی را می دهد.

تنظیم گری در 2 بخش عرضه و 
تقاضای ارز با هدف ثبات بازار

با توزیع  ارتــبــاط  همتی همچنین در 
ــرده و  ح ک ــت ارزی ادعــایــی را مطر ران
مدعی شده سیاست تثبیت نتوانسته 
است تورم را کنترل کند در حالی که 
خ  ــای مرکز آمــار رونــد نر بر پایه داده ه
ثبت  بــه  را  چشمگیری  تــورم کاهش 
رسانده است و از 55 درصد در ابتدای 
ــاری بــه کــانــال ۳۰ درصـــد وارد  ــال ج س
خ تورم به ۳9 درصد  شده و با افت نر
در مهرماه، سریع ترین کاهش تورم در 
طول چند دهه اخیر اقتصاد ایران به 

ثبت رسیده است.
یکی از اقدامات بانک مرکزی در راستای 
شاخص های  کــردن  پیش بینی پذیر 
اقتصاد کان، تأمین ارز کالاهای اساسی 
با نرخی معین بــود. بانک مرکزی به 
منظور بــرقــراری ثبات قیمتی در بــازار 
کــالاهــای اســاســی ارز مــورد نیاز بــرای 
واردات کــالاهــای اســاســی را در بستر 
ــزار و 5۰۰  ــ خ ۲8ه ــا نــر ســامــانــه نیما ب
تومان به ازای هر دلار تخصیص داد. 
ارزی  منابع  عرضه  بــا  دیگر  سمت  از 
حاصل از صادرات شرکت های صنایع 
ــادن، فـــولاد،  ــع پتروشیمی، مـــس، م
پالایش نفت، قیر و سایر صادرکنندگان 

عملکرد همتی و فرزین به روایت آمار

گزارش

ــالار حواله ارزی به واردکنندگان  ت در 
کالاهای غیر اساسی زمینه ساماندهی 
ــه ارز در ســـازکـــار مرکز  ــرض ســمــت ع
مبادله را مهیا کرد. نتیجه این اقدام در 
خ حواله ارز در کریدور  ثبات نسبی نر
ارزی ۳6 تا ۳9 هــزار تومان از ابتدای 
شــروع به فعالیت مرکز مبادله قابل 
مشاهده است. یکی از اقدامات دیگر 
بانک مرکزی تحت سازکار مرکز مبادله 
بازنگری نسبت به فهرست سرفصل های 
قبل  به  نسبت  خدماتی  ارز  تقاضای 
ــای تحت  ــل ه ــص ــرف ــود و تـــعـــداد س ــ ب
پوشش افزایش یافت. با این رویکرد 
به همه نیازهای واقعی و مصارف ارزی 
سرفصل های خدماتی با رویکرد تسهیل 
مــقــررات پاسخ داده شــد و بخشی از 
تقاضایی که پیشتر از بــازار غیررسمی 
تأمین می شد به بازار رسمی منتقل شد. 
همچنین با ابتکار بانک مرکزی، رویکرد 
نظارت بر منابع و مصارف ارزی کشور از 
حالت نظارت پسینی به نظارت پیشینی 
تغییر پیدا کرد. به بیان دیگر اصالت و 
اهلیت متقاضی ارز در بستر سامانه های 
پایه ای تخصیص ارز مانند ناخدا تحت 

بررسی قرار گرفت.
ــات بــانــک مــرکــزی که  ــدام از دیــگــر اق
صرافی های  جلوی  صــف هــای  بساط 
سطح شهر را برچید و آرامــش در بازار 
ارز را حاکم کرد، اصاح دستورالعمل 
اجرایی فروش اسکناس ارز در سرفصل 
تأمین نیازهای ضروری از طریق واریز به 
حساب ارزی بانکی بود. با این اقدام، 
تقاضای سفته بازانه در بازار ارز به منظور 
استفاده از آربیتراژ قیمتی در نرخ های 

متفاوت دلار از بین رفت و عماً این 
ج شد و ارز  ــازار خــار نــوع از تقاضا از ب
تنها به مصارف حقیقی تخصیص پیدا 
کــرد. کاهش مدت زمــان بازگشت ارز 
صادراتی از 1۲5 روز به 8۰ روز، تمرکز 
خرید ارز اسکناس و رفع تعهد صادراتی 
در بانک ملی، فروش ارز تأمین نیازهای 
ضــروری )سرفصل 56( از طریق واریز 
به حساب ارزی نزد بانک ها، تخصیص 
به روز و بهنگام کالاهای اساسی، دارو 
واردات  تسهیل  پزشکی،  تجهیزات  و 
ــزام به  طا به کشور و حــذف شــرط ال
گشایش اعتبار اسنادی برای واردات 
طا، ارائه ارز مسافرتی به مسافران بعد 
از گیت فــرودگــاه، جلوگیری از ایجاد 
درخــواســت هــای غیرواقعی ارز بــرای 
واردات در قالب مسدودسازی معادل 
ریالی مبلغ ارز در حساب متقاضی نزد 
طریق  از  ارز  عرضه  تقویت  بانک ها، 
کشورهای  ظرفیت های  از  بهره گیری 
همسایه و همسو نظیر چین و امارات 
از طریق دریافت خط اعتباری ارزی، 
اتــصــال سامانه های پــیــام رســان ملی 
بانک های ایران و روسیه، اتخاذ رویکرد 
فعال در دیپلماسی منطقه ای در حوزه 
پولی و ارزی و گسترش تعامات تجاری 
در بستر استفاده از ظرفیت های اتحادیه 
پایاپای آسیای )ACU( همگی از جمله 
ــات بــانــک مــرکــزی در راســتــای  ــدام اق
سیاستگذاری و تنظیم گری بازار ارز در 
طول ماه های اخیر بوده که نتایج کوتاه 
مدت بخشی از این اقدامات در ثبات 
نسبی قیمت ارز از ابتدای سال جاری 

تاکنون قابل مشاهده است.

محاسبات غلط! 
همتی در بخشی از ادعاهای خود محاسبات غلط علمی را در رابطه با نرخ 

غ از این  سامانه نیما و نرخ موجود در بازار غیر رسمی مطرح می کند. فار
موضوع که عمده نیازهای رسمی کشور)حدود95 درصد( با نرخ ارز مرکز 
مبادله تأمین می شود و اثر ثبات آن در کاهش تورم ملموس بوده است، 
همتی فاصله نرخ بازار غیررسمی و مرکز مبادله را رانت تلقی کرده است 

درحالی که در دوره مسئولیت وی بیش از 8 نرخ در بازار موجود بود و در دوره 
جدید به ۳ نرخ کاهش یافته است. 

به بیان دیگر همتی که امروز این موضوع را توزیع رانت می داند، گویی 
فراموش کرده زمانی که سکاندار بانک مرکزی بود، 8 نرخ مختلف را برای 

بازار ارز تعیین کرده بود. ارز ترجیحی)۴۲۰۰ تومانی(، حواله نیما، حواله سنا، 
اسکناس سنا، لحظه ای اسکناس سنا، حواله ETS، اسکناس ETS و اسکناس 

بازار متشکل معامات ارز ایران، 8 نرخی است که در سال های دوره همتی 
بر بازار ارز حاکم بود. اگر نظام چند نرخی به تعبیر همتی توزیع رانت است، 

عاوه بر لقب سلطان چاپ پول که به علت رکورد افزایش حجم نقدینگی در 
دوره همتی به وی نسبت داده می شود، می توان سلطان رانت ارزی را نیز به 

کارنامه وی اضافه کرد.

برش

بنگاه

ــزار  ــ ــاد از جــریــمــه ۲6ه ــص ــت ــر اق ــ وزی
متخلف  بانک های  میلیارد تومانی 
ــوزه اعــطــای تسهیات مسکن  در ح
موضوع قانون جهش تولید مسکن 

خبر داد.
ــور اقتصادی و  بــه گـــزارش وزارت ام
ــی، »ســیــداحــســان خــانــدوزی«  ــ دارای
ــام جــریــمــه ۲6هــــزار میلیارد  ــا اعـ ب
حوزه  در  متخلف  بانک های  تومانی 
ــادآور  یـ مسکن،  تسهیات  اعــطــای 
شــد: بــراســاس قانون جهش تولید 
مسکن، بانک ها و مؤسسات اعتباری 
غیربانکی مکلفند دست کم ۲۰ درصد 
بانکی  نظام  پرداختی  تسهیات  از 
ــود مصوب  خ س ــر ــال را بــا ن در هــر س
شورای پول و اعتبار به بخش مسکن 

اختصاص دهند.
ــور مالیاتی  ــان امـ ــازم ــزود: س ــ وی اف
کشور موظف اســت در صــورت عدم 
ــاده قانونی، در قالب  رعــایــت ایــن م
بودجه سنواتی، مالیاتی برابر ۲۰درصد 
تعهد انــجــام نــشــده را از بــانــک هــا و 
اخذ  مستنکف،  اعتباری  مؤسسات 
و به خزانه داری کل کشور واریــز کند 
و بــراســاس ایــن قــانــون ایــن مبلغ به 
حساب صــنــدوق ملی مسکن واریــز 

می شود.
خــــانــــدوزی بــــااشــــاره بـــه دســتــور 
هفته  جلسه  ــاره  دربـ رئیس جمهور 
گــذشــتــه شـــورای عـــالـــی مــســکــن به 
وزارت اقتصاد درباره ارائه گزارش در 
ایــن  زمینه، گفت: براساس گــزارش 

تــهــیــه شــده از عــمــلــکــرد ۲5بــانــک، 
تا 15آبـــان مــاه امسال بر مبنای رأی 
ــی انــجــام شــده،  ــ تجدید نظر دادرس
۲6هزار و ۲6۳میلیاردتومان جریمه 
برای بانک های متخلف، نهایی شده 

است.
ــت: مــبــلــغ مــطــالــبــه شــده از  ــف وی گ
ــت  ــرداخ ــای مــتــخــلــف در پ ــک ه ــان ب
قانون  مبنای  بــر  مسکن  تسهیات 
 6۰۰ و  ــزار  61هـ تولید مسکن  جهش 
میلیارد تومان بوده که در مرحله بدوی 
59هزار و 15۲میلیارد تومان برای آنها 
رأی صادر شده است و با نهایی شدن 
برخی دیگر از این آرا، جریمه ۲6هزار 
بیشتر  گفته شده  تــومــانــی  میلیارد 

خواهد شد.
وزیراقتصاد با بیان اینکه فرایندهای 
این چنینی در ادوار گذشته سال های 
ــجــامــیــد،  ــول مــی ان ــه طـ مــتــمــادی بـ
خاطرنشان کرد: سازمان امور مالیاتی 
ــان ممکن اقـــدام به  در کمترین زم
رسیدگی به این تخلف قانونی کرد و 
پرونده همه بانک ها دراین باره به زودی 

و به طور کامل نهایی خواهد شد.
خاندوزی اظهار داشت: تاکنون برای 
مؤسسه اعتباری نور، بانک دی، بانک 
صــــادرات، مؤسسه اعــتــبــاری ملل، 
ـــران زمــیــن، بــانــک ســامــان،  بــانــک ای
بانک کارآفرین، بانک پاسارگاد، بانک 
سینا، بانک شهر، بانک گردشگری، 
بانک پارسیان، بانک کشاورزی، بانک 
ســپــه، بــانــک ســرمــایــه و پست بانک 

رأی تجدید نظر و جریمه 2۶هزار میلیارد 

تومانی بانک های متخلف در حوزه وام مسکن
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درصدی نرخ ارز به همراه نوسانات شدید قمیتی48رشد

ــادر شــده اســت.  رأی تجدید نظر ص
ــاره بانک مسکن،  وی ادامــه داد: درب
بــانــک تــوســعــه تــعــاون، بــانــک ملی، 
بانک خاورمیانه، بانک آینده، بانک 
اقــتــصــاد نــویــن، بــانــک مــلــت، بانک 
رفاه و بانک تجارت هنوز رأی نهایی 
ــن موضوع  ــت کــه ای صــادر نشده اس
به سرعت انجام شده و عدد جریمه 
نهایی تمامی بانک ها به زودی اعام 

خواهد شد.


